
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR 

AR MATO GROSSO DO SUL 

C N PJ : 04.253.881 /0001-03 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019 

RECEITAS 

Emissão: 26/10/2018 12:08 

RUBRICA/ESPECIFICAÇÃO MS 

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 63.021.261,00 

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 56.520.868,00 

1.2.3.0.00.0.0 Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 56.520.868,00 

1.2.3.0.01.0.0 Contribuições para Entídades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 56.520.868,00 

1.2.3.0.01.1.0 Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 56.520.868,00 

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 4.368.000,00 

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 4.368.000,00 

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 4.368.000,00 

1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários 4.368.000,00 

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 814.588,00 

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços 814.588,00 

1.6.9.0.99.0.0 Outros Serviços 814.588,00 

1.6.9.0.99.1.0 Outros Serviços 814.588,00 

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 1.213.305,00 

1.7.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados do Distrito Federal e suas Entidades 292.745,00 

1.7.2.0.00.1.0 Transferências dos Estados do Distrito Federal e suas Entidades 292.745,00 

1.7.4.0.00.0.0 Transferências de Instituições Privadas 920.560,00 

1.7.4.0.00.1.0 Transferências de Instituições Privadas 920.560,00 

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 104.500,00 

1.9.9.0.99.0.0 Outras Receítas 104.500,00 

1.9.9.0.99.2.0 Outras Receitas -Financeiras 104.500,00 

TOTAL 63.021.261,00 
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AR MATO GROSSO DO SUL 

C N PJ : 04.253.881 /0001-03 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019 

DESPESAS 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR ~ ~~ 

Emissão: 26/10/2018 12:08 

ESTADOS MS 

SUBFUNÇÃO /PROGRAMA /AÇÃO META VALOR 

122 -Administração Geral 1 896.298,00 

0750 -Apoio Administrativo 1 896.298,00 

8701 -Manutenção de Serviços Administrativos -Atividade Meio 1 896.298,00 

3 -Outras Despesas Correntes 896.298,00 

1 -Recursos Próprios 896.298,00 

123 -Gestão de Pessoal e Encargos 97 12.342.596,00 

0751 - Pessoal e Encargos 97 12.342.596,00 

8777 - Pessoal e Encargos Sociais -Atividade Meio 31 3.487.292,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 3.487.292,00 

1 -Recursos Próprios 3.487.292,00 

8877 - Pessoal e Encargos Sociais -Atividade Fim ï 66 8.855.304,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 8.855.304,00 

1 -Recursos Próprïos 8.855.304,00 

124 -Conselhos 7 526.579,00 

0752 -Gestão 7 526.579,00 

8711 -Gestão Administrativa -Atividade Meio 7 526.579,00 

1 - Pessoal e Encargos Sociaïs 461.699,00 

1 -Recursos Próprios 461.699,00 

3 -Outras Despesas Correntes 64.880,00 

1 -Recursos Próprios 64.880,00 

8811 -Gestão Administrativa -Atividade Fim 7 0,00 

128 -Formação de Recursos Humanos 97 120.000,00 

0801 -Formação de Gerentes e Servidores 97 120,000,00 

8718 -Capacitação de Recursos Humanos -Atividade Fim 66 56.000,00 

3 -Outras Despesas Correntes 56.000,00 

1 -Recursos Próprios 56.000,00 

8818 -Capacitação de Recursos Humanos -Atividade Meio 31 64.000,00 

3 -Outras Despesas Correntes 64.000,00 

1 -Recursos Próprios 64.000,00 

131 -Comunicação Social 36 3.777.673,00 

0253 -Serviço de Comunicação de Massa 36 3.777.673,00 

8719 -Divulgação de Ações Institucionais -Atividade Fim 36 3.777.673,00 

3 -Outras Despesas Correntes 3.777.673,00 

1 -Recursos Próprios 3.777.673,00 

301 -Atenção Básica 222 473.541,00 

0100 -Assistência ao Trabalhador 222 473.541,00 

8703 -Assistência Médica e Odontolágica -Atividade Meio 65 168.310,00 

3 -Outras Despesas Correntes 168.310,00 

1 -Recursos Próprios 168.310,00 

8803 -Assistência Médica e Odontológica -Atividade Fim 157 305.231,00 

3 -Outras Despesas Correntes 305.231,00 

1 -Recursos Próprios 305.231,00 

306 - Alimentação e Nutrição 97 200.000,00 



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR ~ ~ ~~ ~~~~ 

AR MATO GROSSO DO SUL 

C N PJ : 04.253.881 /0001-03 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019 

DESPESAS 

Emissão: 26/10/2018 12:08 

ESTADOS MS 

SUBFUNÇÃO /PROGRAMA /AÇÃO META VALOR 

0100 -Assistência ao Trabalhador 97 200.000,00 

8705 - Auxílio-Alimentação aEmpregados -Atividade Meio 31 100.000,00 

3 -Outras Despesas Correntes 100.000,00 

1 -Recursos Próprios 100.000,00 

8805 - Auxílio-Alimentação aEmpregados -Atividade Fim 66 100.000,00 

3 -Outras Despesas Correntes 100.000,00 

1 -Recursos Próprios 100.000,00 

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 250.129 6.887.642,00 

0100 -Assistência ao Trabalhador 118 35.505,00 

8706 - Auxílio-Transporte aEmpregados -Atividade Meio 10 12.848,00 

3 -Outras Despesas Correntes 12.848,00 

1 -Recursos Próprios 12.848,00 

8707 -Assistência Social aEmpregados -Atividade Meio 31 2.501,00 

3 -Outras Despesas Correntes 2.501,00 

1 -Recursos Próprios 2.501,00 

8806 - Auxílio-Transporte aEmpregados -Atividade Fim 11 10.152,00 

3 -Outras Despesas Correntes 10.152,00 

1 -Recursos Próprios 10.152,00 

8807 -Assistência Social aEmpregados -Atividade Fim 66 10.004,00 

3 -Outras Despesas Correntes 10.004,00 

1 -Recursos Próprios 10.004,00 

0108 -Melhoria da Qualidade de Vida do Trabalhador 250.011 6.852.137,00 

8788 -Promoção Social Rural -Atividade Fim 250.011 6.852.137,00 

3 -Outras Despesas Correntes 6.852.137,00 

1 -Recursos Próprios 6.852.137,00 

333 - Empregabilidade 70.082 37.796.932,00 

0101 -Qualificação Profissional do Trabalhador 70.082 37.796.932,00 

8729 -Formação Profissional Rural -Atividade Fim 67.692 28.160.539,00 

3 -Outras Despesas Correntes 24.343.595,00 

1 -Recursos Próprios 23.169.223,00 

2 -Recursos de Terceiros 1.174.372,00 

4 -Investimentos 3.816.944,00 

1 -Recursos Próprios 3.816.944,00 

8730 -Assistência Técnica e Gerencial -Atividade Fim 2.390 9.636.393,00 

3 -Outras Despesas Correntes 9.636.393,00 

1 -Recursos Próprios 9.597.460,00 

2 -Recursos de Terceiros 38.933,00 

TOTAL GERAL 320.768 63.021.261, o0 
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SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR 

AR MATO GROSSO DO SUL 

C N PJ : 04.253.881 /0001-03 

DEMONSTRATIVO DE RECURSOS PRÓPRIOS (A) 

~TIsEo 
Emissão: 26/10/2018 12:09 

ATIVIDADE MEIO (20,00%) 8, 51 

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO 

8701 Manutenção de Serviços Administrativos -Atividade Meio 896.298,00 

8703 Assistência Médica e Odontológica -Atividade Meio 168.310,00 

8705 Auxílio-Alimentação aEmpregados -Atividade Meio 100.000,00 

8706 Auxílio-Transporte aEmpregados -Atividade Meio 12.848,00 

8707 Assistência Social aEmpregados -Atividade Meio 2.501,00 

8711 Gestão Administrativa -Atividade Meio 526.579,00 

8777 Pessoal e Encargos Sociais -Atividade Meio 3.487.292,00 

8818 Capacitação de Recursos Humanos -Atividade Meio 64.000,00 

SUBTOTAL 5.257.828,00 

ATIVIDADE FIM (80,00%) 91,49% 

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO 

8718 Capacitação de Recursos Humanos -Atividade Fim 56.000,00 

8719 Divulgação de Ações Institucionais -Atividade Fim 3.777.673,00 

8729 Formação Profissional Rural -Atividade Fim 26.986.167,00 

8730 Assistência Técnica eGerencial -Atividade Fim 9.597.460,00 

8788 Promoção Social Rural -Atividade Fim 6.852.137,00 

8803 Assistência Médica e Odontológica -Atividade Fïm 305.231,00 

8805 Auxílio-Alimentação aEmpregados - Atïvidade Fim 100.000,00 

8806 Auxílio-Transporte aEmpregados -Atividade Fim 10.152,00 

8807 Assistência Social aEmpregados -Atividade Fim 10.004,00 

8877 Pessoal e Encargos Sociais -Atividade Fim 8.855.304,00 

SUBTOTAL 56.550.128,00 

TOTAL 61.807.956,00 

DEMONSTRATIVO DE RECURSOS DE TERCEIROS (B) 

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO 

8729 Formação Profissional Rural -Atividade Fim 1.174.372,00 

8730 Assistência Técnica eGerencial -Atividade Fim 38.933,00 



DEMONSTRATIVO DE RECURSOS DE TERCEIROS (B) 

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO 

SUBTOTAL 1.213.305,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO (A+B) 63.021.261,00 
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